
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE RISORSE UMANE

DECRETO DIRIGENZIALE N.

Oggetto: Approvazione preventivo e relativo affidamento alla Pa Digitale Spa con sede in Pieve
Fissiraga (LO) Via Leonardo da Vinci n. 13, P.Iva 06628860964 del servizio per
l'implementazione informatica della gestione automatizzata del TFR e del TFS da
includere nel software URBI per la gestione economica del personale.

SMART CIG ZF02914238

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Premesso:
• Che gli uffici finanziari e l'ufficio gestione risorse umane sono dotati di apposito software

gestionale concesso in licenza di uso dalla Pa Digitale Spa con sede in Pieve Fissiraga (LO)
Via Leonardo da Vinci n. 13, P.Iva 06628860964, giusta Determina Dirigenziale n° 1539
del 23.11.2011 e decreto del Direttore Generale n° 11 del 21.02.2014;

• Che l'Ufficio Gestione Risorse Umane ha evidenziato allo scrivente l'urgente necessità di
procedere a quanto indicato in oggetto; al fine di consentire la corretta e aggiornata elaborazione dei
dati inerenti al TFR relativo a ogni dipendente del Consorzio;

• Che F attività di importazione e allineamento dati TFR,-alla data del 31/12/2018 consentirà di
quantificare in maniera corretta e aggiornata l'importo del TFR maturato da ogni dipendente
del Consorzio, evitando così di corrispondere ai pensionandi somme non dovute da
recuperare successivamente ovvero di non corrispondere somme dovute da conguagliare nei
mesi successivi;

Ritenuto:
• Che è necessario e urgente procedere all'affidamento del servizio ai sensi dell'art. 36 e. 2

lett. a), D.lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine di realizzare la gestione automatizzata del TFR e del
TFS da includere nel software URBI per la gestione economica del personale dipendente;

• Che ai sensi dell'art.32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in considerazione del
presente atto, lo stesso costituisce contratto tra l'operatore economico ovvero la Società Pa
Digitale Spa con sede in Pieve Fissiraga (LO) Via Leonardo da Vinci n. 13, P.Iva
06628860964 legalmente rappresentata dal sig. Fabrizio Toninelli, nato a Bertonico (LO) il
13/10/1952 ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane rappresentato dal Direttore Generale
prò-tempore, ing. Salvatore Minaldi;

• Che il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso e l'imposta di bollo sarà a
carico dell'operatore economico affidatario;

Considerato:
• Che il servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera b), n. 3, del D.lgs

50/2016 e s.m.i. può essere affidato esclusivamente alla Pa Digitale Spa, produttrice del
software "URBI" con diritto di esclusiva, utilizzato dal Consorzio;

• Che il presente affidamento rientra nella fattispecie prevista dall'art. 36, comma 2, lettera a)
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., e che la spesa derivante è indifferibile ed urgente per una corretta
definizione del TFS e del TFR riferiti ai dipendenti;



Che in data 09/0' 2019 è stata avviata sul portale Me-PA la trattativa n° 978019 per
l'affidamento direfl
Pieve Fissiraga (I

del servizio di cui trattasi alla Società Pa Digitale Spa con sede in
Via Leonardo da Vinci n. 13, P.Iva 06628860964;

la Società Pa Digitale ha inserito nello stesso portale l'offerta n° 558196 con cui si dichiara
disponibile all'effettuazione del servizio applicando uno sconto del 12% e fornendo le
attività di adeguamento software con importazione e allineamento dati TFR più due giorni
on site e 15 ore di teleassistenza;

Vista l'offerta presentata dalla Pa Digitale Spa con sede in Pieve Fissiraga (LO) Via Leonardo da
Vinci n. 13, P.Iva 06628860964 per l'importo, scontato del 12%, di € 5.280,00 più iva al 22% per
un totale complessivo di € 6.441,60;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. n. 22180 del 17.04.2019 con la quale l'Assessorato Regionale delle Infrastnitture
e della Mobilità ha autorizzato la gestione provvisoria di bilancio per l'Esercizio Finanziario 2019
sino al 31.07.2019;
Vista l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità a quanto rappresentato in oggetto;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. APPROVARE:
l'offerta presentata dalla Pa Digitale Spa con sede in Pieve Fissiraga (LO) Via

Leonardo da Vinci n. 13, P.Iva 06628860964 di € 6.441,60 iva al 22% compresa;
- la modalità di affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.ls 50/2016 e s.m.i.

che per Servizi e Forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro prevede l'affidamento
diretto;

2. AFFIDARE il servizio indicato in oggetto alla Pa Digitale, secondo le modalità e le
condizioni che verranno stabilite nel rispettivo ordinativo per l'importo complessivo pari a
€ 6.441,60 iva al 22% compresa;

3. TRASFORMARE la prenotazione, ID 17193 impegno provvisorio n. 83/19 del 05/07/2019
di cui al Decreto Dirigenziale N. 388/DA del 02/07/2019, in impegno di spesa sul capitolo
n. 78 del bilancio corrente esercizio finanziario, denominato "Oneri per implementazione
informatica" che presenta la relativa capienza, per l'importo di € 6.441,60 iva al 22%
compresa a favore dalla PA Digitale Spa con sede in Pieve Fissiraga (LO) Via Leonardo da
Vinci n. 13, P.Iva 06628860964;

4. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 6.441,60 iva al 22%
compresa entro 30 giorni dalla data di ricezione della fattura;

5. TRASMETTERE il presente decreto al
provvedimenti di competenza.

Il Responsabile dell'Ufficio Personale
Dott. Antonino Castriciano

servizio finanziario per i successivi

II Dirigente Amministrativo

Il Direttore Generale
Ing. Salvatore/Mifialdrj

CONSORZIO AUTOSTRADE SICILIANE

impegno nAzdjAtto ... (tei

' importo €JL

Disponibilità Cap._£Q ,.,..„ tk.

Messina A.'* "


